270. *Cùm simulat gemitus.*] Cum viro fictum  
objicit adulterium plorans, ut celet suum.

271. *Odit pueros.*] In odium mariti filios vex-  
at; vel etiam servos, quasi marito in suis  
adulteriis operam navantes.

*Fictâ pollice.*] Fingens æmulam sibi datam:  
ac pellicem a viro, a quo plus illa ametur.

273. *In statione.*] Metaphora a re militari.  
*Expectantibus.*] Dum signum det illa ut flu-  
ant abundantèr.

275. *Tu tibi tunc curruca places.*] Gaudes, &  
tibi gratularis quod ameris ab uxore tua ad  
zelotypiam usque.

*Curruca.*] Similis isti aviculæ quæ pullos ali-  
enos fovet, nimirum cuculi, qui in curruca ni-  
do sæpe ova parit, Aristot. L. 6. de Anim.  
Sic enim vero tu adulterinos educas liberos,  
quos tibi parit uxor tua quasi tuos. Vide Plin.  
l. 10. c. 9.

*Fletumque labellis exorbes.*] Plorantem deos-  
culando.

276. *Quæ scripta, &c.*] Verum quas & quot  
amatorias invenires literas a mœchis scriptas, si  
tuæ scrinium uxoris scrutere, quæ se zelotypam  
fingit, ut suspicionem omnem suorum flagitio-  
rum amoveat.

278. *Sed jacet in servi complexibus.*] At si for-  
te deprehensa fuerit in delicto: an quæ poterit  
excusatio prætendi suis sceleribus? Quin imo  
etsi hæret ipse Quintilianus in tali causa, ipsa  
non hærebit, sed strenue se defendet.

279. *Quintiliane.*] Rhetor desertissime, &  
præceptionum oratoriarum magister.

280. *Olim convenerat.*] Verba uxoris ad-  
ulterium excusantis apud maritum.

282. *Indulgere mihi.*] Licentiam aliquam ar-  
ripere, nec ita me fide conjugali astringere.

*Mare cælo confundas.*] Sat. 2. v. 25.

283. *Homo sum.*] Sexus me fragilem & er-  
rori proximam facit: humana infirmitate lapsa  
sum.

284. *Iram atque animos à crimine sumunt.*] Non  
verecundia, sed audacia ses tuentur, cum  
se vident in scelere deprehensas. Quod sane  
perditæ est improbitatis.

285. *Undè hæc monstra.*] Undè monstrosa  
hæc luxuria? Nimirum ex opulentia & otio.

286. *Humilis fortuna.*] Opes exiguæ,

Tecta labor, somnique breves, & vellere Thuseo  
 Vexatæ, duræque manus, ac proximus urbi  
 Annibal, & stantes Collina in turre mariti. 290  
 Nunc patimur longæ pacis mala : sævior armis  
 Luxuria incubuit, victumque ulciscitur orbem  
 Nullum crimen abest, facinusque libidinis, ex quo  
 Paupertas Romana perit. Hinc fluxit ad istos  
 Et Sybaris colles; hinc & Rhodos, & Miletos, 295  
 Atque coronatum, & petulans, madidumque Taren-  
 Prima peregrinos obscæna pecunia mores. (tum.  
 Intulit, & turpi fregerunt sæcula luxu  
 Divitiæ molles. Quid enim Venus ebria curat ?  
 Inguinis, & capitis quæ sint discrimina, nescit 300

labor, & modicus sopor, & manus Etruscæ land fugiatæ ac indurate, & Annibal civitati imminens, & viri in statione ad turrem Collinam. Jam toleramus incommoda otii diuturni. Premit libido bello crudelior, & mundum subactum vindicat. Nullum non grassatur scelus & luxuriæ flagitium ab eo tempore quo desiit inopia Romana. Inde manavit hos in montes & Sybaris; inde & Rhodus, & Miletus, & Tarentum redimitum, ac procax atque humidum. Impura pecunia primum invexit externas consue-  
 Ecquid etenim reveretur temu-

tudines, atque opes effeminatæ corruerunt ævum sædâ luxuriâ. lenta Venus? Quæ sit inguinis atque capitis differentia

ANNOTATIONES.

288. *Vellere Thuseo.*] Lanificio quod exercebatur in vico Romano, qui Thuscus dicebatur, vel quod e Thuscia petatum fuerat.

290. *Annibal.*] Vide supra v. 169.

*Stantes Collinâ.*] Excubias agentes in Porta Collina, vel etiam in castris ad eam portam positis, cum infesto exercitu urbem appeteret Annibal, Tit. L. 26.

*Collina in turre.*] Ad portam Collinam turribus munitam. Hanc ita dictam Varro scribit a varietate collium quos habet Quirinalis portæ huic proximus.

291. *Longæ pacis mala.*] Per otium enim virtus elanguescit, gliscit luxuria.

292. *Victimque ulciscitur orbem.*] Nos orbis victores domat expugnat, perdit, quasi ut illata a nobis orbi victo mala ulciscatur.

294. *Ad istos.*] Aliqui legunt, *Istros*, qui populi sunt in littore Illyrico: sed minus ad rem.

295. *Colles.*] Romam, quæ septem collibus inædificata.

*Et Sybaris colles, &c.*] Luxus, libido, vitia istarum urbium deliciis perditarum; nam eo nomine male audiebant *Sybaris* urbs Calabriae, Rhodus civitas & Insula in mari Carpathio, Miletus in finibus Ionix & Carix, apud Asiam minorem; Tarentum in extrema Italia ad sinum ejusdem nominis.

*Rhodos.*] Hæc multo tempore mari dominata est, Piratas profligavit, Romanis amica fuit, &c. quæ habet Strabo, L. 14. pulcherrima, & liberta, circuitu centum triginta millium passuum; aut, si Isidoro credimus, 103. habitata urbibus, inquit Plin. Lib. 5. cap. 31. Clarum Rhodon vocat Horat. L. 1. Od. 7. Mirabilem æque & beatam exhibit Pindar. Olymp. Od. 7. ubi e profundo maris enatam canit, & multum in ea pluisse aurum. Casaub., in cap. 2. Lib. 13. Athe-

næi. Solem, inquit, apud se natum credebant Rhodii hunc præcipua colebant religione, eique celebrabant *Halia*, id est, *Festum Solis*: nam *ἄλιος* pro *ἡλιος* *Dores* dicunt: errant verò qui ab *αλις* deducunt, putantque monumentum esse veteris *ἑλαιολογίας*. Hæc Casaub. Colossus septuaginta cubitis altum, inter orbis miracula ostentavit Rhodus, donec terræ motu prostratum aliquandiu postea mercatori vendidit Saracenorum Rex, circa annum Christi sexcentisimū quinquagesimū tertium; ab eo Rhodos Colossenses vocatos affirmant Suidas & alii, & ad hos propriam ab Apostolo scriptam Epistolam continent nonnulli, sed plures refragantur Insula hæc paruit subinde Imperatoribus Constantino-politanis, dein Saracenis; quibus adeptam Equites Sancti Joannis Hierosolymitani tenuerunt ad annum millesimū quingentesimū vigesimū secundum: quo tempore Solimanus Turca expugnavit, concedentibus in Melitan Insulam Equitibus. Gell. Lib. 7. cap. 3. *Civitas Rhodiensis*, inquit, & insule opportunitate, & operum nobilitate, & navigandi solertia, navilibusque victoriis celebrata est. . . . *Superbie crimen incurrit*, &c. Vide Sat. 8. v. 113. & ibid. Annot. ad vocem *Rhodos*.